

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020”; Kế hoạch số 59/KH-BDT ngày 31/01/2020 của Ban Dân tộc về Công tác trọng tâm năm 2020.

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Thực hiện đảm bảo nội dung hoạt động chính, dự trù kinh phí tại Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai, thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020;

- Khảo sát kết quả thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đánh giá sự thay đổi về nhận thức, thực hiện các quy định của pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; tổng hợp các sáng kiến, phương pháp hiệu quả và những hạn chế trong nội dung, hình thức đã áp dụng thời gian qua;

- Bồi dưỡng kỹ năng thực hiện các hoạt động truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp hạn chế tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Đánh giá kết quả, kinh nghiệm thực tiễn và giải pháp thực hiện hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

II. Nội dung hoạt động:

1. Khảo sát thực tế kết quả thực hiện Đề án và tình hình thực tế về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại cơ sở:

- Nội dung: Khảo sát kết quả thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số qua phương pháp phỏng vấn, tích hợp theo phiếu khảo sát.

- Số lượng xã khảo sát: 12 xã, trong đó:

+ 08 xã đã khảo sát đánh giá qua các năm 2016, năm 2018;

+ 04 xã mở rộng tại các huyện: Huyện Hướng Hóa 01 xã, huyện Đakrông 01 xã, huyện Gio Linh 01 xã, huyện Vĩnh Linh 01 xã.

- Số phiếu khảo sát: 240 phiếu (20 phiếu/xã).

- Thời gian: Tháng 5/2020.

2. Tập huấn kỹ năng thực hiện Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các xã, cụm xã có tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cao.

- Nội dung: Tập huấn chuyên đề về kỹ năng các hoạt động truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp thực hiện Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Số lượng: 08 lớp; Số lượng học viên: 440 (55 người/lớp).

- Thời gian: 01 ngày/lớp (thực hiện tháng 6/2020).

- Báo cáo viên: Cán bộ Ban Dân tộc.

3. Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án giai đoạn 2016 - 2020:

- Nội dung: Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2016 – 2020; kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021-2025.

- Số lượng: 02 Hội nghị (huyện Hướng Hóa: 01, các huyện Đakrông, Gio Linh, Vĩnh Linh, Cam Lộ: 01).

- Số lượng đại biểu: 150 (75 đại biểu/Hội nghị).

- Thời gian: Tháng 8/2020.

4. Kinh phí thực hiện: 250.000.000 đồng.

Kinh phí được cấp theo Thông báo số 05/STC-TCHCSN ngày 02/01/2020 của Sở Tài chính V/v thông báo Dự toán chi NSNN năm 2020.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Chính sách - Tuyên truyền căn cứ Kế hoạch, đề xuất nội dung công tác các hoạt động cụ thể trình Trưởng Ban phê duyệt; liên hệ bằng văn bản đến cơ quan quản lý, đơn vị nơi tổ chức hoạt động để phối hợp thực hiện.

2. Các Phòng thuộc Ban Dân tộc có trách nhiệm phối hợp, lồng ghép chương trình công tác được giao để thực hiện Kế hoạch

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 95/KH-BDT ngày 20/02/2020 của Ban Dân tộc về Kế hoạch thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020./.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Kế toán Ban;
- Lưu: VT,CS-TT.

TRƯỞNG BAN

Lê Văn Quyền